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ВВЕДЕНИЕ

Проблема изучения смысложизненных ориентаций в формировании

стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья обусловлена комплексом

обстоятельств, лежащих в различных плоскостях психологического и

медицинского научного знания и связанных с современными представлениями о

здоровье человека.

Во-первых, проблема изучения психического здоровья созвучна проблемам

бытия человека, бытия динамичного, изменчивого, апеллирующего к

человеческому фактору, экзистенциальным ценностям, глубинным проявлениям

личности, задающим целостную картину мира.

Во-вторых, проблема обусловлена взаимодействием личности и среды и

обусловлена нестабильностью многих сфер современного общества, связанных с

имеющимся цивилизационным и мировоззренческим кризисом современности,

разрушением модели идентичности человека, проблемами личностного

самоопределения и ценностно-смысловых ориентаций.

В-третьих, актуальность обсуждения проблемы связана с кризисными

тенденциями современного научного психологического знания, нуждающегося в

новых подходах и концепциях, объясняющих вновь открываемые факты,

феномены и закономерности поиска человеком целостного бытия в меняющихся

условиях.

Отмечая факт достаточного внимания и глубину разработки проблематики

воздействия стрессогенных факторов на психическое здоровье в научной

литературе, заметим, что исследование проблематики осуществляется в рамках

нозоцентического подхода, во главе угла которого ставится болезнь и ее лечение.

В свою очередь, в рамках нормоцентрического подхода, определяющего

отклонение от «среднестатистической нормы» как вариант индивидуальной

нормы, в рамках которого осуществляется диссертационное исследование,

научные исследования по проблеме стрессоустойчивости как ресурса
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психического здоровья представлены недостаточно и имеют низкое значение в

научном обосновании проведения психопрофилактических мероприятий.

Актуальность исследования содержательно-феноменологических

характеристик понятия «здоровья» и механизмов его сбережения и формирования

связана с наличием статистических данных, указывающих на факты снижения

уровня здоровья населения России многих профессиональных групп на фоне

общего роста заболеваемости в стране. По данным Росстата, с 2000 по 2015 годы

увеличилась заболеваемость населения на 6,5% на 1000 населения (с 730,5 до

778,2 случаев). В литературе также приведены данные и об увеличении

заболеваемости среди сотрудников пенитенциарной системы. Важность изучения

проблем здоровьесбережения для сотрудников уголовно-исполнительной системы

обусловлена экстремальностью условий профессиональной деятельности и

высокой степенью риска развития проблем в сфере психического здоровья и

здоровья в целом (М.Г. Дебольский, А.Н. Баламут, Ю.А. Кренева). Это связано с

работой с контингентом подозреваемых, обвиняемых, осужденных (многие из них

страдают психическими расстройствами, тяжелыми хроническими и

инфекционными заболеваниями, алкоголизмом и наркоманией), несущими угрозу

жизни и здоровью, ограничениями в перемещении по территории учреждений,

ограничениями в использовании личных вещей, изоляцией профессиональной

деятельности, социальными предубеждениями и часто негативным отношением

населения к профессии, напряженностью условий работы и высокими

требованиями, предъявляемыми к профессиональной деятельности. Стрессоры

профессиональной сферы деятельности человека предъявляют высокие

требования к его адаптационным ресурсам. Нехватка этих ресурсов ведет к

ухудшению результатов деятельности, нарушениям социальной адаптации,

развитию стресс-зависимых заболеваний.

Деятельность каждого сотрудника УИС проходит в условиях истощающего

психоэмоционального стресса, последствиями которого часто являются

нарушения, проявляющиеся в виде различного девиантного поведения,

связанного с алкоголизацией, проявлением вербальной и физической агрессии
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или наличием скрытой аутоагрессии, склонностью к саморазрушающему,

суицидальному поведению.

Осложняет профессиональную деятельность постоянная психологическая

напряженность, детерминированная взаимодействием с осужденными,

подозреваемыми, обвиняемыми, подавляющее большинство из которых имеют

психические аномалии и девиации, и нестабильное эмоциональное состояние,

условиями труда, связанными с ограничениями в перемещении по территории

учреждений, ограничениями в использовании личных вещей, строго

регламентированной нормативными документами деятельностью и прочее.

Существенное влияние на личность сотрудника УИС оказывает нахождение

в закрытой среде, которая ограничивает ресурсность в совладании со стрессовыми

ситуациями (В.Е. Клочко, Э.И.Мещерякова, О.М. Писарев).

На современном этапе в условиях реформирования ФСИН России

актуализировано внимание к психологическому сопровождению сотрудников

уголовно-исполнительной системы (далее – УИС). В этой связи в решении

коллегии ФСИН России «Особенности организации и перспективы развития

психологической работы с личным составом уголовно-исполнительной системы в

рамках реализации положений Концепции развития уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации до 2020 года» от 07.12.2012 подчеркивается

необходимость «организации психологического обеспечения в соответствии с

международными стандартами и требованиями современного этапа и перспектив

развития УИС».

Кроме того, в последнее время проблеме сохранения психического,

психологического и психофизиологического здоровья уделяется всё большее

внимание, поэтому наиболее актуальным становится подготовка превенционных

и интервенционных здоровьесберегающих и здоровьеформирующих программ,

учитывающих адаптационные ресурсы личности в экстремальных условиях

профессиональных условиях деятельности.

Современная пенитенциарная психология располагает достаточным

арсеналом исследований в области теории и практики психологического
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сопровождения сотрудников (А.В. Чечкова, М.А. Конобеевский, С.В. Горностаев,

Д.В. Сочивко, Г.В. Протасова, Е.Е. Гаврина, А.М. Лафуткин, О.В. Старикова,

Ю.Ю. Красикова, Р.Н. Киселева, А.М. Раков, О.Ю. Сальникова, Е.А. Кусакина,

О.А. Рожков и др.). Ряд работ пенитенциарных психологов посвящен проблемам

профессионального становления и развития сотрудников УИС, формирования

профессиональной направленности, мотивации, профессиональной идентичности

и т.п. (М.С. Коданева, Ю.Н. Кравцова, С.Ф. Лях, О.А. Рожков и др.). Актуальным

становится внедрение современных эффективных превентивных программ,

направленных на формирование стрессоустойчивости как ресурса психического

здоровья человека.

Исследованию стрессоустойчивости и ее формирования посвящено

множество научных трудов (Л.М. Аболин, О.А. Сиротин, В.А. Бодров,

А.А.Обознов, Б.Б. Величковский и др.). Но недостаточно внимания уделено

проблеме превенции стрессовых состояний, влияния смысложизненных

ориентаций на стрессоустойчивость. Поэтому проблемой исследования является

выявление новых подходов к формированию и сбережению здоровья сотрудников

пенитенциарной сферы через исследование личностных компонентов состояний

стрессоустойчивости и дистресса.

Цель исследования – изучение роли смысложизненных ориентаций в

формировании стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья и

разработка психологической программы психологического сопровождения

сотрудников пенитенциарной сферы.

Объект исследования – стрессоустойчивость личности как ресурс

психического здоровья.

Предмет исследования – смысложизненные ориентации в формировании

стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья сотрудников

пенитенциарной сферы.

Гипотеза исследования. Смысложизненные ориентации определяют

формирование личностно-смыслового уровня стрессоустойчивости как ресурса

психического здоровья сотрудников пенитенциарной сферы.
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Задачи исследования:

1) Провести обобщение современных преставлений о стрессоустойчивости

как ресурсе психического здоровья сотрудников пенитенциарной сферы.

2) Рассмотреть алгоритм формирования стрессоустойчивости как ресурса

психического здоровья.

3) Выявить личностные особенности сотрудников пенитенциарной сферы с

высокой и низкой стрессоустойчивостью.

4) Определить роль смысложизненных ориентаций в формировании

стрессоустойчивости сотрудников пенитенциарной сферы.

5) Разработать программу психологического сопровождения сотрудников

пенитенциарной сферы с низкой стрессоустойчивостью.

В рамках исследовательской работы предусмотрен анализ существующих

исследований по проблеме формирования стрессоустойчивости в системе

психологического сопровождения, направленного на здоровьеформирование и

здоровьесбережение, в контексте смысложизненных ориентаций, выявлены

личностные особенности сотрудников пенитенциарной системы,

детерминирующие формирование стресоустойчивость, разработаны и

апробированы программы психологического сопровождения сотрудников

пенитенциарной сферы.

Общеметодологическими основаниями исследования выступили

принципы детерминизма, системности, развития и единства сознания и

деятельности, сформулированные в работах отечественных психологов

(Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн и др.). Теоретическими

основами исследования выступили: современные представления о понятии


[…]


1) Процедура «Эмоциональная диагностика» (5 минут)

Цель: диагностика состояния членов группы, отслеживание динамики

изменений эмоционального состояния членов группы.

Инструкция: «Мы знаем, что каждый цвет несет в себе какое-то состояние,

настроение. Закройте глаза, почувствуйте свои цвета, какого цвета сейчас ваша

голова, тело, руки, ноги, запомните эти цвета. Сейчас я раздам вам нарисованных

человечков и набор карандашей, а вы раскрасите этого человечка, в соответствии

с теми цветами, которые вы почувствовали в себе».
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Необходимый материал: заготовка рисунка человечка, наборы карандашей

или фломастеров, соответствующие люшеровским цветам.

Возможны и другие варианты: «Назовите цвет вашего настроения.

Попробуйте им порисовать».

2) Сочинение «Я и моя работа» (15 минут)

Участникам тренинга предлагается перечитать свои сочинения, написанные

на 1 занятии, проанализировать, если есть желание, то другим цветом дописать

изменения.

Рекомендуется повторное проведение упражнения через 3 месяца после

окончания мероприятий по программе.

3) «Пост-тренинговое коуч-сопровождение» (10 минут – выполнения, 10

минут - рефлексия)

Конечно, полноценное коуч-сопровождение - отдельный жанр

психологической практики, но, тем не менее, элементы этой работы мы можем

внести и в обычный тренинг. В роли коуча здесь может выступить тренер или -

при хорошей сплоченности группы и ее высокой ответственности - сами

участники, исполняющие функции коуча друг для друга (или, как вариант, даже

сами для себя).

Участники в течение десяти минут индивидуальной работы составляют для

себя план претворения в жизнь знаний и умений, полученных на тренинге. План

должен быть максимально подробным, включать шаги, которые необходимо

сделать, и даты, когда они будут сделаны (или даты начала и завершения каких-то

этапов внедрения нового себя в старую жизнь).

Один экземпляр этого плана остается у автора, второй, столь же подробный

или в более свернутом виде, без деталей личного характера, отправляется к коучу,

которого выбрал для себя сам участник. Задача коуча — за несколько дней до

даты, отмеченной в полученном им плане, напомнить автору о его намерениях

или спустя пару дней после нее поинтересоваться об успешности действий.

Участники могут разделиться на пары, могут выбирать коуча по цепочке и

т. д. Тренер должен подчеркнуть, что эта процедура носит сугубо добровольный
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характер и любой участник вполне может отказаться от роли коуча, если не

заинтересован в этом и/или не располагает достаточным временем (хотя в

реальности написание одного короткого письма с напоминанием и отправка его

по электронной почте занимает никак не более десяти минут).

Для пущей надежности можно выбрать себе не одного коуча, а двоих —

авось хоть кто-то да вспомнит и напомнит в нужный момент. На самом деле,

реальным механизмом здесь выступает не столько само по себе напоминание о

чем-либо, полученное от другого человека, а собственное ощущение того, что

«могут проконтролировать» и придется держать ответ: сделано дело или не

сделано.

При желании участники могут и вовсе не выбирать себе коуча, а просто

самостоятельно сверяться с планом, отмечая сделанное.

4) Упражнение «Вагончики» (10 минут)

Материалы: плакат, на котором нарисован паровоз с прицепными

вагончиками (по количеству занятий тренинга), самоклеящиеся карточки разных

цветов, маркеры.

Участникам нужно написать на вагончиках запомнившееся и полезное для

них, прокомментировать.

5) Рефлексия (10 минут)

Обсуждение участниками занятия своих впечатлений, эмоций и мыслей,

возникших в ходе тренинга, подвести итоги цикла тренинговых занятий.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Материалы модуля психологического сопровождения с использованием

аудиовизуальной стимуляции

Анкета изучения отсутствия противопоказаний к использованию

психокоррекционного оборудования.

Уважаемый сотрудник! Оповещаем Вас о наличии у психокоррекционного оборудования

противопоказаний. Перед использованием, пожалуйста, максимально откровенно заполните

анкету.

АНКЕТА

Ф.И.О.

Отдел

Должность

Отметьте, пожалуйста, подчеркните имеющиеся у Вас противопоказания (если таковые

имеются), а также частоты проявления симптомов.

острые воспалительные заболевания глаз

эпилепсия и судорожные состояния малой

интенсивности

средней

интенсивности

высокой

интенсивности

острое психотическое состояние

тяжелое обострение соматического заболевания

состояние после операций

беременность

индивидуальная непереносимость мерцающего

света и звука

повышенное артериальное давление редко время от времен часто

Вывод: рекомендуется (не рекомендуется) использование психокоррекционного

оборудования: приборы аудиовизуальной стимуляции (АВС).

Сотрудник

Психолог

Диагностики состояния сотрудников при использовании

психокоррекционного оборудования.

Экран состояний

(при прохождении терапевтических занятий

с использованием приборов аудио-визуальной стимуляции)

Ф.И.О.
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Отдел

Должность

Инструкция. Подчеркните, пожалуйста, слова (выражения) отражающие состояние,

характерное для Вас в настоящий момент. Подчеркните слово двумя чертами, если

указанное состояние высоко актуально для Вас.

№ сеанса ___________ дата _____________

До сеанса.

Тревожность, агрессия, сонливость, доверие окружающим, высокая мотивация к

работе, закрытость, спокойствие, печаль, тошнота, грусть, наслаждение,

душевный подъем, страх, апатия (отсутствие настроения), головная боль,

враждебность, утомление, активность, доброжелательность.

После сеанса.

Тревожность, агрессия, сонливость, доверие окружающим, высокая мотивация к

работе, закрытость, спокойствие, печаль, тошнота, грусть, наслаждение,

душевный подъем, страх, апатия (отсутствие настроения), головная боль,

враждебность, утомление, активность, доброжелательность.

Сотрудник