Отзыв
на автореферат диссертации Гридневой Алены Андреевны
на тему «Смысложизненные ориентации в формировании
стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья

сотрудников пенитенциарной сферы»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата психологических наук по специальности
19.00.04 - Медицинская психология

Диссертация А. А. Гридневой посвящена исследованию роли
смысложизненных ориентаций в формировании стрессоустойчивости как
ресурса психического здоровья применительно к сотрудникам
пенитенциарной сферы.

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений,
так как нестабильность современного общества, вызванная
цивилизационным и мировоззренческим кризисом современности,
разрушением модели идентичности человека, проблемами личностного
самоопределения и ценностно-смысловых ориентаций, создает большое
количество стрессогенных факторов, влияющих на психическое здоровье
человека. Пенитенциарная среда, являющаяся закрытой системой, формирует
условия истощающего психоэмоционального стресса, связанного с
социально-психологическими опасностями, постоянной угрозой жизни и
здоровью, что определяет риски для психического здоровья и требует от
сотрудников этой сферы высокого уровня стрессоустойчивости.

Для проверки достоверности выдвинутой гипотезы исследования,
заключающейся в том, что смысложизненные ориентации определяют фор­
мирование личностно-смыслового уровня стрессоустойчивости как ресурса
психического здоровья сотрудников пенитенциарной сферы, соискателем
были поставлены и успешно решены задачи обобщения современных
представлений о стрессоустойчивости как ресурсе психического здоровья
сотрудников пенитенциарной сферы; определения алгоритма формирования
стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья; выявления
личностных особенностей сотрудников пенитенциарной сферы с высокой и
низкой стрессоустойчивостью; определения роли смысложизненных
ориентаций в формировании стрессоустойчивости сотрудников
пенитенциарной сферы; разработки программы психологического
сопровождения сотрудников пенитенциарной сферы с низкой
стрессоустойчивостью.

В автореферате приводится описание научной новизны, теоретической
и практической значимости проведенного исследования, в котором следует
особо отметить тот факт, что впервые введено теоретическое представление
о понятии стрессоустойчивости как основании психического здоровья и его
содержание расширено через введение в предметное поле
стрессоустойчивости понятия смысложизненных ориентаций, которое
дополнено представлением о смысложизненных ориентациях как ресурсной

составляющей стрессоустойчивости, необходимой в условиях экстремальной
деятельности.

Результаты проведенного исследования последовательно освещены в
автореферате. Показано, что как компонент стрессоустойчивости
смысложизненные ориентации рассматриваются в первой главе диссертации.
Здесь же определены особенности пенитенциарной сферы и факторы риска
формирования стрессонеустойчивости.

Описаны методологический аппарат и методы исследования;
приведены социо-демографические характеристики и личностные
особенности сотрудников, входящих в исследовательскую выборку (уровень
стрессоустойчивости по «Шкале организационного стресса» - OSS, таблица
1, с. 13); определены направления психологического сопровождения
сотрудников, склонных к формированию стрессовых состояний (вторая глава
диссертации).

В соответствии с содержанием третьей главе диссертации, приведено
описание программы психологического сопровождения процесса
формирования стрессоустойчивости, включающей в себя тренинговый
модуль (с. 16) и модуль психологического сопровождения с использованием
аудиовизуальной стимуляции (с. 17), результаты апробации программы в
экспериментальной группе сотрудников, обладающей низкой
стрессоустойчивостью (таблицы 2 - 4, с. 18 - 20). Показано, что проведение
мероприятий тренингового модуля программы психологического
сопровождения формирования стрессоустойчивости позволило снизить
предрасположенность к стрессовому реагированию на нестандартные
ситуации в профессиональной деятельности (с. 21). Таким образом,
перечисленные разработки определяют высокую практическую значимость
исследования.

Выводы, к которым приходит диссертант, являются вполне
обоснованными и достоверными, а результаты представляют собой новые
технологии психологического сопровождения сотрудников пенитенциарной
сферы, которые могут быть использованы во всех учреждениях Федеральной
службы исполнения наказаний.

В работе профессионально применяются методы измерения,
формирующего эксперимента, качественного и количественного анализа
эмпирических данных: психодиагностические методы, исследование
корреляций, сравнительный анализ, методы математической статистики.
Достоверность экспериментальных данных обеспечивается
методологической обоснованностью исходных положений; использованием
валидных методов исследования и стандартизированных методик,
математического анализа данных и репрезентативностью выборки.

Автореферат отражает все этапы исследования, содержит достаточное
количество данных, имеет пояснения и таблицы. Написан квалифицированно
и аккуратно оформлен.

Анализ автореферата диссертационной работы Гридневой Алены
Андреевны на тему «Смысложизненные ориентации в формировании

стрессоустойчивости как ресурса психического здоровья сотрудников
пенитенциарной сферы» позволяет заключить, что данная работа
соответствует требованиям, изложенным в Положении о порядке
присуждения ученых степеней (в редакции постановления Правительства РФ
от 24.09.2013 г. № 842, в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016
года № 335), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология.

Я, Добрынина Ольга Александровна, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела А. А. Гридневой.

Кандидат психологических наук (19.00.05 - социальная психология), доцент
кафедры общей и прикладной психологии Новокузнецкого института
(филиала) Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Кемеровский государственный
университет»

25.04.2018 г. — Добрынина Ольга Александровна
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